
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 雷州市龙门镇城乡融合发展省级试点

建设项目

建设单位（盖章）：雷州市龙门镇人民政府

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 雷州市龙门镇城乡融合发展省级试点建设项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东省（自治区）湛江市雷州市县（区）龙门镇乡（街道）圩

区（具体地址）

地理坐标

国民经济

行业类别

D4610自来水

生产和供应

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供

应：94、自来水生产和供

应 461（不含供应工程；
[...]
10km2。 详见图2-1龙门镇自来水厂服务范围图。



13

图2-1 龙门镇自来水厂服务范围图

（7）引水管网：项目在龙门水库内新建取水泵房一座，包括分建式取水头

部一座（2格），配套两条DN720取水管（1备1用），管长约150m。详见附图7

（8）供水管网：供水管网铺设范围为覆盖龙门镇，主要分为配水主干管和

镇区管网两部分。

配水主干管： 敷设一条 DN1200 供水主管由规划自来水水厂引出，自龙

门水厂至市桥银行新建一条DN1200 配水主干管 2km，管材采用球墨铸铁给水

管。

镇区管网：沿市桥银行至火车站路、沿市桥银行至西瓜市场、自龙门水 厂

至糖厂、市桥银行至新市场、市桥银行至旧市场等新建DN800 配水主干管，约

11km。 镇区其他等范围内布置 DN200~DN400 环状管网，负责镇区的生活用

水，约20km。

配水主管网和镇区管网共计长度约33km。



14

（9）项目投资：项目总投资为4990万元人民币。

2.2地理位置

日供水2万吨/天的自来水厂位于雷州市龙门镇古市街与207国道交叉口西

北150米。中心地理坐标为N 20°41′24.20″，E 110°1′25.32″，取水口地理坐标为：。

厂址位于国道207东侧。地理位置图见附图1，项目平面布置图见附图2，四至关

系图见附图4。

2.3投资估算

日供水 2万吨/天的自来水厂总投资 4900万元，其中环保投资 160万元，

占项目总投资的 3.2%。

2.4工程组成一览表

工程主要由自来水厂和配套供水管网及取水管等构成，新建取水管网120m，

配套供水管网约33km。具体见表2-2 项目主要工程内容一览表。

表2-2 项目主要工程内容一览表
工程组成 工程类别 工程规模

主体工程

自来

水厂

工程

取水泵站 1座，占地面积100m2。

一体化处理设备
4座，1层，占地面积75.75m2，有效容积

546.92m3

中间水池
1座，埋深3m，占地面积117m2，有效容积

351m3

清水池
1座，埋深4.5m，占地面积150m2，有效容积

4387.5m3

污泥脱水间及加

药间
1座，2层，占地面积150m2

输水泵房 1座，1层，占地面积56m2

配电房 1座，1层，占地面积64m2

发电机房 1座，1层，占地面积48m2

水质监控室 1座，1层，占地面积48m2

综合楼 1座，1层，占地面积460m2

门岗 1座，1层，占地面积9m2

取水工程 120m取水管

供水工程 主水管2km，管网约33km



15

公用工程

供水 龙门水库饮用水源地供水

排水
雨水管网连接到国道市政管网，生活污水经

三级化粪池处理后流入市政管网

供电 由市政电网接入供电

柴油发电机 应急时期使用，功率为600kw

环保工程

废气 氯气 通风换气

废水

生
产
废
水

排泥水

压滤液与污水池上清液回用，不外排反冲洗
水

压滤液

生活污水 经三级化粪池处理后流入市政管网

雨水 雨水通过雨水管网流入市政管网

噪声治理
选用低噪声设备、技术减震、建筑隔声等措

施

固废

污泥 外运至垃圾填埋场填埋

生活垃圾 分类收集后交由环卫部门处理

废次氯酸桶 交由原厂家回收处理

废包装袋 外售资源回收单位

2.5工程主要生产设备

本项目主要生产设备间表2-3。

表2-3 主要生产设备表
序

号
名称 编号 规 格 及 型 号 单位

数

量
备注

取水泵站

1 取水泵 P1-A/B/C SLW250-315B，Q=500m3/h，
H=25m，N=45kW 台 3 /

一体化处理设备

1 一体化设备
YTH-A/B
/C/D 0.75+0.55kW 台 4 /

中间水池

1 排泥泵 P2-A/B Q=40m3/h，H=12m，N=4kW 台 2 1用 1备
2 排水泵 P3-A/B Q=40m3/h，H=15m，N=5.5kW 台 2 1用 1备

污泥脱水及加药间

1 节能柱塞泵 P4-A/B Q=15m³/h，H=120m，N=7.5kW 台 2 /

2 板框压滤机 BKJ HX-M60/1000B，8.0kW，进料

P=1.2Mpa，压榨 P=1.6Mpa 台 1 /



16

3 搅拌机 JBJ1 N=5.5kW 台 1 /
4 压榨水泵 P5 Q=5m³/h，H=149m，N=4kW 台 1 /
5 高压洗布泵 P6 Q=10m³/h，H=398m，N=22kW 台 1 /

6 空压机 KYJ Q=2.3m3/min，P=0.85MPa，
N=15Kw 台 1 /

7 冷干机 LGJ Q=1.2m³/h,N=0.1Kw 台 1 /

8 PAC投加隔

膜计量泵
JYB1-A/

B
型号：GB-1000Q=1m3/h，米顿

罗，P=3bar，N=0.75kw 台 2 /

9 三厢 PAM制

备系统
JYJ 型号：J3PAM1制备：1m³/h，

N=0.75kw 台 1 /

10
PAM加药螺

杆泵（变频控

制）

JYB2-A/
B

型号：NM031BY01L06B流量：

2m3/h 扬程：30m功率：1.5Kw 台 2 /

11 PAC加药泵
JYB3-A/

B
GM0170,Q=170L/h,P=0.25kW,7

bar(0.7Mpa),DN15 台 2 /

12 次氯酸钠加

药泵
JYB4-A/

B
Q=25L/h,P=0.25kW,12bar(1.2Mp

a),DN15 台 2 /

13 卸泥斗 ND 容积 10m3，N=0.75kW*2 台 1 /

14 电动单梁桥

式起重机
QJZ 5T，起吊高度 11m，

N=0.8×2+7.5+0.8+0.8kw 台 1 /

输水泵房

1 供水泵
P7-A/B/C

/D
SLOW150-450(I)A，

Q=500m3/h，H=50m，N=110kW
台 4 /

2 2BV5110真
空泵整机

ZKB-A/B 抽气量 2.7m³/minN=4KW-4P。
极限真空-0.097MPa 台 2 /

发电机房

1 柴油发电机 / 功率 600kw 台 1 /

2.6工程产品方案

表 2-4 工程产品方案
产品名称 供水规模

自来水 20000m3/d

2.7工程主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料及能源消耗见表 2-5。

表 2-5 主要原辅材料消耗一览表
序号 项目 消耗量 最大库存量 来源 备注

原辅材料

1 原水 20000m2/d / 龙门水库
龙门水库饮用

水源地

2 次氯酸钠 219t/a 4t 外购
液体，用于清

水消毒



17

3 聚氯化铝

（PAC） 1464.38t/a 5t 外购
液体，絮凝吸

附

4 聚丙稀酰

胺（PAM）
14.6t/a 5t 外购

固体，絮凝吸

附

能源

1 电力 36.50万kw/a / 龙门镇市政电

网
/

2.8工程原辅材料理化性质

（1）次氯酸钠：无色液体带有强烈的气味，易溶于水生成烧碱和次氯酸，

次氯酸再分解生成氯化氢和新生氧，因新生氧的氧化能力很强，所以次氯酸钠

是强氧化剂。其稳定度受光、热、重金属阳离子和 pH 值的影响。具有刺激气

味。尚未分离出无水试剂。碱性溶液为无色液体。缓慢分解出 NaCl，NaClO3

和O2。分解速度与浓度和游离碱有关。光照或加热能加速分解。高浓度的次氯

酸钠溶液在储存过程中浓度会自动降低。固体次氯酸钠无论是在含有5个结晶水

还是无水状态下均易发生爆炸。它也是一种强氧化剂，因此应避免长时间的皮

肤接触或吸入。

（2）聚氯化铝（PAC）：颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固

体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉

淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混

凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，

絮凝沉淀速度快，适用 PH 值范围宽， 对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，

能有效支除水中色质 SS、COD、BOD5及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用

于饮用水、工业用水和污水处理领域。

（3）聚丙稀酰胺（PAM）：中文名字聚丙烯酰胺。PAM 是国内常用的非

离子型高分子絮凝剂，分子量150万－2000万，商品浓度一般为8%。有机高分

子絮凝剂具有在颗粒间形成更大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用。

3、取水水源及出水水质分析

3.1取水水源

自来水厂项目选用龙门水库作为供水水源。

（1）水源概况



18

龙门水库位于雷州市龙门镇，1959年建成，集水面积 140km2，总库容

8935×104m3。本项目拟直接布设一条 120mPE塑料取水管，从龙门水库大坝现有

取水钢管出口阀接入，与水厂进水管连接。

（2）水源水质分析

为了解龙门水库水质，本项目委托广东乾达检测技术有限公司与 2022年 06

月 29日在龙门镇自来水厂取水口进行监测，监测点位置图见图 2-6，监测数据

见表 2-7

图 2-6 水源水质监测点位图

表 2-7 水源水质监测数据
检测点位 龙门镇自来水厂取水口 S1
检测日期 2022.06.29
检测项目 检测结果 标准值 单位

pH 值 7.06 6-9 无量纲

水温 18.2 -- ℃
溶解氧 6.2 ≥6 mg/L
高锰酸钾 2.1 ≤4 mg/L

化学需氧量 12 ≤15 mg/L



19

五日生化需氧

量

2.6 ≤3 mg/L

氨氮 0.313 ≤0.5 mg/L
总磷 0.05 ≤0.1 mg/L
总氮 0.45 ≤0.5 mg/L
氟化物 0.14 ≤1.0 mg/L
氰化物 0.004L ≤0.05 mg/L
挥发酚 0.0003L ≤0.002 mg/L

阴离子表面活

性剂

0.09 ≤0.2 mg/L

硫化物 0.01L ≤0.1 mg/L
粪大肠菌群 2.3×102 ≤2000 MPN/L
硫酸盐 8L ≤250 mg/L
氯化物 47 ≤250 mg/L
硝酸盐氮 0.13 ≤10 mg/L
六价铬 0.004L ≤0.05 mg/L
石油类 0.01L ≤0.05 mg/L
铜 0.05L ≤1.0 mg/L
锌 0.05L ≤1.0 mg/L
硒 0.002L ≤0.01 mg/L
砷 0.007L ≤0.05 mg/L
镉 0.001L ≤0.005 mg/L
铅 0.01L ≤0.01 mg/L
铁 0.03L ≤0.3 mg/L
锰 0.01L ≤0.1 mg/L
汞 ND ≤0.00005 mg/L

检测点位 龙门镇自来水厂取水口 S2
检测日期 2022.06.29
检测项目 检测结果 标准值 单位

pH 值 7.04 6-9 无量纲

水温 18.1 -- ℃
溶解氧 6.4 ≥6 mg/L
高锰酸钾 2.3 ≤4 mg/L

化学需氧量 12 ≤15 mg/L
五日生化需氧

量

2.6 ≤3 mg/L

氨氮 0.316 ≤0.5 mg/L
总磷 0.06 ≤0.1 mg/L
总氮 0.46 ≤0.5 mg/L
氟化物 0.13 ≤1.0 mg/L
氰化物 0.004L ≤0.05 mg/L
挥发酚 0.0003L ≤0.002 mg/L

阴离子表面活

性剂

0.06 ≤0.2 mg/L

硫化物 0.01L ≤0.1 mg/L
粪大肠菌群 2.4×102 ≤2000 MPN/L



20

硫酸盐 8L ≤250 mg/L
氯化物 49 ≤250 mg/L
硝酸盐氮 0.11 ≤10 mg/L
六价铬 0.004L ≤0.05 mg/L
石油类 0.01L ≤0.05 mg/L
铜 0.05L ≤1.0 mg/L
锌 0.05L ≤1.0 mg/L
硒 0.002L ≤0.01 mg/L
砷 0.007L ≤0.05 mg/L
镉 0.001L ≤0.005 mg/L
铅 0.01L ≤0.01 mg/L
铁 0.03L ≤0.3 mg/L
锰 0.01L ≤0.1 mg/L
汞 ND ≤0.00005 mg/L

备注：1、执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准；

2、检测结果低于检出限或未检出以“检出限+L”表示；

根据监测结果可知，项目取水口水质良好，符合饮用水源地水质要求。

3.2出水水质

本项目出水水质执行《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），具体标

准见表 2-8。

表 2-8 水质常规指标及限值
指标 限值

1.微生物指标

总大肠菌群（MPN/100ml或
CFU/100ml） 不得检出

耐热大肠菌群（MPN/100ml或
CFU/100ml） 不得检出

大肠埃希氏菌(MPN/100ml或
CFU/100ml) 不得检出

菌落总数（CFU/ml） 100
2.毒理指标

砷（mg/L） 0.01

镉（mg/L） 0.005

铬（六价）（mg/L） 0.05

铅（mg/L） 0.01

汞（mg/L） 0.001

硒（mg/L） 0.01

氰化物（mg/L） 0.05



21

氟化物（mg/L） 1.0

硝酸盐(以 N计)（mg/L） 10

三氯甲烷（mg/L） 0.06

四氯化碳（mg/L） 0.002

溴酸盐（使用臭氧时）（mg/L） 0.01

甲醛（使用臭氧时）（mg/L） 0.9

亚氯酸盐（使用二氧化氯消毒

时）（mg/L）
0.7

氯酸盐（使用复合二氧化氯消

毒时）（mg/L）
0.7

3.感官性状和一般化学指标

色度（铂钴色度单位） 15

浑浊度（散射浑浊度单位） 1

臭和味 无异臭、异味

肉眼可见物 无

PH 不小于 6.5且不大于 8.5

铝（mg/L） 0.2

铁（mg/L） 0.3

锰（mg/L） 0.1

铜（mg/L） 1.0

锌（mg/L） 1.0

氯化物（mg/L） 250

硫酸盐（mg/L） 250

溶解性总固体（mg/L） 1000

总硬度（以 CaCO3计）（mg/L） 450

耗氧量（CODMN法，以 O2计）